
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ đột phá, trọng tâm tháng 4/2020

và phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2020

Thực hiện Công văn số 06/UBND-TH ngày 18/02/2016 của UBND Tỉnh về
việc đăng ký nhiệm vụ trọng tâm hàng quý và báo cáo kết quả thực hiện hàng
tháng, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả thực hiện như sau:

TT Nội dung hoạt động Tiến độ thực hiện 

A KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4/2020

I Nhiệm vụ đột phá

Tham mưu UBND Tỉnh ban hành và triển khai thực hiện
hiệu quả Đề án tổng thể phát huy giá trị hệ thống đình làng
trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 – 2025.

Đề nghị UBND Tỉnh 
cho lùi thời gian trình

Đề án (CV 602/
SVHTTDL-QLVH, 

ngày 17/03/2020

Tham mưu UBND Tỉnh Đề án đào tạo nguồn nhân lực lĩnh
vực văn hóa nghệ thuật giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn 2030

Đang hoàn chỉnh 
dự thảo

II Nhiệm vụ trọng tâm 

1 Công tác quản lý nhà nước

Sở chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt
các chỉ đạo của Chính phủ, UBND Tỉnh thực hiện đợt cao
điểm phòng, chống dịch bệnh; về thực hiện các biện pháp
cấp bách phòng, chống dịch Covid-19. Đồng thời tiếp tục
chỉ đạo tạm dừng tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao
và du lịch hạn chế tập trung đông người để phòng chống
dịch hiệu quả nhất.

Đã thực hiện

Triển khai Bảng điểm thi đua hoạt động văn hóa, gia đình
thể thao và du lịch năm 2020.

CV số
762/SVHTTDL-VP,

ngày 08/04/2020

Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng
miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và
Ngày Quốc tế Lao động 01/5.

CV số
813/SVHTTDL-

QLVH, ngày 15/04/2020

Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các chỉ đạo về phòng,
chống dịch  bệnh Covid-19 trong hoạt  động văn hóa,  thể
thao và du lịch của các tổ chức, cá nhân, các khu điểm du
lịch, các cơ sở lưu trú du lịch, các công ty du lịch, lữ hành...

-  Kiểm  tra  38  khu,
điểm du lịch, cơ sở lưu
trú du lịch.
-  Phối  hợp  với  Phòng
PA03  Công  an  Tỉnh,



Đội  Liên  ngành  Văn
hóa  xã  hội  cấp  huyện
tổ  chức  34  lượt  kiểm
tra đối với 345 tổ chức,
cá nhân.

Trình UBND Tỉnh báo cáo tác động của dịch bệnh Covid-
19 đến hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

BC số 778/BC-
SVHTTDL, ngày

10/04/2020

BC kết quả thực hiện Nghị quyết số 23/2015/NQ-HĐND
ngày 10/12/2015 của HĐND Tỉnh quy định một số chính
sách khuyến khích xã hội hóa các lĩnh vực giáo dục và đào
tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường và
giám định tư pháp trên địa bàn Tỉnh

BC số 802/BC-
SVHTTDL, ngày

14/04/2020

Triển khai nhiệm vụ Lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư
các công trình ngành VHTTDL giai đoạn 2021-2025.

CV số
798/SVHTTDL-KHTC,

ngày 14/04/2020

2 Lĩnh vực văn hóa

Trình UBND Tỉnh Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình
Cầu truyền hình trực tiếp “Hồ Chí Minh, Ý chí Việt Nam”
tại điểm cầu tỉnh Đồng Tháp.

TT số 781/TTr-
SVHTTDL, ngày

10/04/2020

Trình UBND Tỉnh báo cáo Tình hình thực hiện không tổ
chức Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ tại Khu di tích Gò Tháp năm
2020 trước dịch bệnh Covid – 19.

BC số 784/BC-
SVHTTDL, ngày

10/04/2020

Giao nhiệm vụ tham mưu thực hiện Chương trình mục tiêu
phát triển văn hóa năm 2020.

CV số
780/SVHTTDL-KHTC,

ngày 10/04/2020

Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức,
lối sống trong gia đình Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Đồng
Tháp năm 2020.

KH số 716/KH-
SVHTTDL, ngày

31/03/2020

Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày
lễ lớn và các nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh năm 2020

KH số 648/KH-
SVHTTDL, ngày

20/03/2020

3 Lĩnh vực thể dục thể thao

Trình UBND Tỉnh dự thảo kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn
dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2020

737/TTr-SVHTTDL,
ngày 03/04/2020

4 Lĩnh vực du lịch

Báo cáo Tình hình hoạt động du lịch Quí I/2020 Và một số
giải pháp kích cầu du lịch sau dịch bệnh Covid-19.

BC 766/BC-SVHTTDL,
ngày 08/04/2020

Kế hoạch phát động đợt thi đua chuyên đề “Phát triển sản
phẩm du lịch Đồng Tháp gắn với xây dựng thương hiệu và
hình ảnh địa phương” năm 2020.

KH số 825/KH-
SVHTTDL, ngày

16/04/2020

Trình UBND Tỉnh Tờ trình v/v trình dự thảo Quy định quản TT số 675/TTr-
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lý Khu du lịch, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
SVHTTDL, ngày

25/03/2020

Kế hoạch triển khai nhiệm vụ xây dựng Đề án phát triển du
lịch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2020-2025.

KH số 670/KH-
SVHTTDL, ngày

24/03/2020

Lấy ý kiến đề cương xây dựng Đề án phát triển du lịch tỉnh
Đồng Tháp, giai đoạn 2020-2025.

Đang tổng hợp hoàn
chỉnh Đề cương

B NHIỆM VỤ ĐỘT PHÁ, TRỌNG TÂM THÁNG 5/2020

I Nhiệm vụ đột phá

Trình UBND Tỉnh Đề án đào tạo nguồn nhân lực lĩnh vực
văn hóa nghệ thuật giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn 2030.

Tham mưu UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh dự thảo Nghị
quyết quy định chế độ đặc thù cho HLV, VĐV có nhiều
cống hiến trên địa bàn tỉnh.

II Nhiệm vụ trọng tâm 

1 Công tác quản lý nhà nước

Tổ chức kiểm tra điều kiện hoạt động kinh doanh của Liên
đoàn và các công ty Võ Teawondo trên địa bàn Tỉnh.

Tiếp tục tập trung quyết liệt  công tác phòng, chống dịch
Covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

2 Lĩnh vực văn hóa

Tham mưu UBND Tỉnh ban hành Quy chế Quản lý di sản
văn hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Xây dựng Kế hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn
hóa phi vật thể Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp.

Trình UBND Tỉnh Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết các
hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà
văn hóa, Câu lạc bộ giai đoạn 2014-2020.

Tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí
Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); kỷ niệm 45 năm Ngày giải
phóng  miền  Nam,  thống  nhất  đất  nước  (30/4/1975  -
30/4/2020); Kỷ niệm 66 năm Ngày chiến thắng Điện Biên
Phủ (07/5/1954 - 07/5/2020).

Chủ động chuẩn bị điều kiện tổ chức Cầu truyền hình trực
tiếp kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và
phục vụ Liên hoan Tiếng hát Phát thanh truyền hình toàn
quốc (Đồng Tháp đăng cai).

Xây dựng Kế hoạch kiểm kê lập danh mục di tích lịch sử
văn hóa tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025. 

Trình UBND Tỉnh hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích Quốc gia
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Tượng đài sự kiện tập kết năm 1954 tại Cao Lãnh; hồ sơ di
tích cấp Tỉnh: Khu Du lịch văn hóa Phương Nam. 

Hoàn chỉnh Kế hoạch, đề cương, kinh phí sưu tầm, trao đổi,
tư liệu, hình ảnh, kỷ vật, hiện vật để xây dựng Phòng trưng
bày “Tập kết tại Cao Lãnh năm 1954 – Ra đi để trở về”.

3 Lĩnh vực Thể thao

Trình UBND Tỉnh dự thảo Kế hoạch phát triển thể dục thể
thao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025.

Trình UBND Tỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện “Chiến lược
phát triển bóng đá Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025, tầm
nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Chuẩn  bị  sẵn  sàng  lực  lượng  tham  dự  Đại  hội  TDTT
ĐBSCL lần thứ VIII – 2020 khi có thông báo mới. Phối hợp
cử lực lượng vận động viên tham dự Hội khỏe Phù Đổng
toàn quốc lần thứ X năm 2020, cấp khu vực. 

Tùy tình hình dịch Covid 19 có thể tổ chức hoặc dời thời gian
các giải: Giải Điền kinh, Bơi lội các nhóm tuổi Tỉnh; Giải
Karate trẻ và vô địch Tỉnh; Giải Bóng chuyền trẻ Tỉnh; Ngày
chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Giải Quần vợt các Cây
vợt xuất sắc Tranh cúp Xổ số kiến thiết Tỉnh; Giải Việt dã
Tỉnh; Giải Đá cầu vô địch cá nhân toàn quốc năm 2020.

4 Lĩnh vực du lịch

Báo cáo tổng kết Đề án phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp
giai đoạn 2015 – 2020; Kết luận số 24-KL/TU về tiếp tục
thực hiện Đề án Phát triển Du lịch Đồng Tháp đến 2020.

Tổ chức hội nghị Tổng kết Đề án phát triển du lịch tỉnh
Đồng Tháp giai đoạn 2015 – 2020. 

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công trình Hệ thống phục
vụ du lịch thông minh. 

Nơi nhận:     
- UBND Tỉnh;  
- Sở KH-ĐT;
- Lãnh đạo Sở; 
- PCM, ĐVSN;
- Lưu: VT, TH (NT).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên
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